e **C**undicta. hoc expone. vt. s. t. l. s. multis.

f **A**pid consilium. i. apud locum illum ubi habe-
tur super hoc consilium. i. deliberatio. et sic ponitur id
quod fit pī eo vbi fit: vi. ss. de iusti. et iu. l. penul. s. fi-
na. t. **N**el dic apud eos qui presunt. consiliovt sūt om-
nes habentes ordinariam iurisdictionem eriam miniz

mi magistratus. **E**thee

cum hoc sit de vo-
luntaria iurisdi-
ctio. vt. ss. de offi. p
co. z. le. l. i. in aut.
de defen. cīu. s.
nulla. collat. i. s. **R**ibum

G **J**uste aut
manumissionis
cause. facit. ss. de

manu. v. i. l. s. mi-
nor. cum. l. s. v. s. **g**lo. q. s.
de liber.

ad. l. apud. vbi iu-
ste cause connu-
merant. cōmōne-
ratur em inter iu-
nas causas ma-

numittendi si do-
minum a pericu-
lo vite v. infamie
liberavit seruus

rum: q. a
v. f. s. manumis-
t. v. i. l. s. **p**lenam
cause co

H **P**atrē. Sz
qualiter pōi fili⁹
habere seruū sūt
patrem vel ecce-
ibi not.

tra. vel frater fratrem suum sūt sororē. Rn. bene po-
test: vt quia institut dominus filium seruū heredes
vel filium ancille/vel econtra et sic de alijs quo: ali-
si institut heres/ liber et dominus omnium bono-
rum quoam dominus fuerat testator. vt. s. t. l. s. i. z. ss.
de aqu. pos. cum heredes. Item potest esse ut habe-
at quis filium ex ancilla sua: nam et seruus et filius.
vt. C. communia de ma. l. s. et econtra si seruus habe-
at filium ex domina: nam filius est et liber et dominus:
cum ventrem sequatur quo ad statum. vt. C. de re iū-
di. partum. licet possint ipse et domina accusari. vt. C.
de mu. que seruus propri. l. i. z. j. de here. inst. s. i.

i **N**aturales. Et legitimos: vel naturales tantū.

k **P**edagogum. sz qui ab initio instruit pueros.
a pedos quod est puer. z. gogos quod est dicere: quasi **Peda-**
ductor. sūt gubernator. pueroz. **Additio.** Adde q. nō **Sogus.**
pedos sed pais grece puer est latine. vnde ab azechis.
hoc est a ducendis pueros appellatur pedagogus.

l **A**lūnum. pāline. quem vel quā alūnus aluit ut
differat a superiori.

m **C**ollectaneus qui simul mecum lactauit: quē
fratrem bono. appellant.

n **D**ucatur: presto super hoc sacramento: vt. ss. **t** Et hec
ē **v**ras
de man. v. i. collectaneus. in fine.

o **I**usta causa. Ut infirmitas que tribuit dilatio-
nem. vt. ss. si quis cau. l. i. s. i. et. i. i. et. ff. de re iudica. cīs i. ca.
l. questū. vel alia quelibet iusta. vt. ss. ex qui. cau. ma. q. sūalr.
l. pīma in fine.

p **D**ecem et septē in annis. Sed quemodo. mī. lib. vi.
nor. xvi. annis potest esse procurator. vt. C. de procu-
fallit tñ
raf. exigendi. tñ. de procura. si minor. Respon. hic ad casu dis-
negocia fuit: non autem in iudicio esse potest. **t** sic ali cīc. l. exi-
as est differentia inter hos procuratores. vt. ss. man. l. s. cīd. s. j.
procurem. s. j. doc. hic.

Liber.i.

G **Semel. Causa.** **C** hic incipit tertia particula in qua sic po.ca. Dñe iaz vid eo qd licet minor. xx. an. seruum suu sine ista causa manumittere: sed ponamus quod quis minor. xx. an. volens manumittere seruum suu allegabat iustam causam coram iudice: qd seruum illu quod volunt manumittere fuit sibi socius in mis vt in scholis et inder illa causa tanq uisla approubat: siue vera sit siue falsa non retractetur.

C **Menor. xx. an si attigit**

xxij. anni p in testamento suis libertate relinqre iure isto. sec si no attigerit. Are.

C **um ergo certus mod manumittere minorib. xx. annis dominis per legem elia scientiam constitutus: sit eue**

niebat ut qui quatuordecim annos expleuerat licet testa

metur facere: et in eo sibi

heredez instituere/legataqz

relinquere possit: tam si ad

a. Causa.

Scilicet manumissionis.

b. Approbata. Sec apud consilium.

C **S**ive falsa: qd si dixit filiu licet non sit: vel patre vel similia: licet hec ita non sint fin quodlib: qd reprobocum id quod falli sicut nichil sit: nec presiter causas vt. ff. de jib. sign. paulus. et c. si ex fal. instru. p. totu. z. ff. de excep. Lqui agnitus: vnde dic vera: id est iusta. falsa: id est iusta: vt qd dixi eum socii mei suis in armis vel in scholis: quod inducebat pro iusta causa: et si ut talis causa vel similia approbata: licet non debuerit approbari. sicut dele. si fidei iussor. h. et ff. de in teste. resti. l. omnes. sic contra iusta p. vera. vt. s. t. i. in pn.

d. Non retractet. sic ff. de manu. vni. l. iusta. qd nichil facile immundu est ex solenibus. vt. ff. de in integr. rest. diuini. Sed contra. ff. de excu. tu. l. led reprobati. i. iusta. sed hoc fauore libertatis: illud fauore sanaritis. **B. Additio. Et hac gl. dt. Bal. qd pras qui codicivizari vltg ad annis: si ignar: reperiat: pot remouere: et hoc fauore reipub. qua d3 administrare. fm. Chiffi.**

Cum ergo. Dividit ille. h. in quatuor partes. quia pila ponit vnu dictu. Scd contra illud adducit plures rōes. Tertio p eo adducit alias rōes. Quarto ad cōcordia reducit/mediā eligere vi: et rationem amicit. Scd ibi. Qd non erat. Tertia ibi. Sed cu. Quarta ibi. Ideo nos. Brevis.

C **um alius certus mod. Causa.** **C** In incipit quarta vltima particula vltima partis principalis i qua sic po.ca. Dñe iaz video qd statuit lex relata circa minorum manumittere fuos suos. qd videb vobis de statuto. l. elias certe. nū qd hodie obseruandu est. Ad hoc rī. iusta. dicens. Amice certe vobis videb pama facie statuti. l. elia. quoddā ius intollerabile emergere. cu em minorib. xx. an. auctoritate legie elia. certus mod manumittere: sit status: ex hoc statuto: contingebat ut l3 minor: qui. xiiij. an. impleuerat etiamē posset cōdere: et in eo heredē instituere sibi et legata relinquere. l3 in adhuc minor. xx. an. fuerat libertate vni seruo dare no poterat: qd no videb aliquatenus ferendū. Cu em hu iustiō minori oīm bonorum suorum libera dispositio in te

stamēto cedat: satis videb absurdū qd et beneficium magnum iudeo denegat. Quare em no sit in certas res has as: ita et in fuos. et in ultima voluntate quēadmodū voluit disponere: cōcedat: vt ipsi libertatis beneficium possit impartiri. hoc no videb rōni consentaneū. Verūt cūs libertas inestimabilis sit: et idcirco minor. xx. an. eam

liberare suis suis antiquitas phibuerit. ideo no his rationibus moti quodammodo via meā eligim: et no aliter. xx. an. cōcedit: dare suo te stamēto libertate nisi compleuerit. xvij. an. et parum. xvij. an. terigerit. Cu em antiquitas hīo eratis homines. p. alijs in iure postulare p̄ces seruit: videmus rōne cur stabilitas iudicij surin tantu eos iuventur eis dare phibebat.

C **ed s** cum libertas iestabilis res sit: et ppter hoc an. xx. etatis anū antiquitas libertate suo dare phibebat. s. late in. A. etate

constituit libertatem seruus suis in ultima voluntate possint imponere. Extra ca. no. qd manumissio in fraudem creditiorum data seruio non valet. Item nota mirabile rationem. l. qd lex hoc vult. Secundo nota qd seruus est lib. cogit adire hereditatem et liber efficit ne cellarius heres dñi. siue velut sine no: eris si in fraude credi. fuerit heres institutus a dño suo. Itē no. paupib. subveniri. Itē no. qd fama defunctorum qd dāatur. No. qd duolunt necessaria ut impediatur libertas. si frāus ipsa et cōfutatio. qd creditores vero frau det. Itē no. qd lepe de facultate illius p̄ sperat hoies qd in his sit. No. qd dno minor. xxv. an. non pot manumittere seruū suū nisi causa cognita. Ex. l. parte no. id quod verit in cognitione. Itē no. qd in xvij. an. pot quis alicuius esse procurator. Ex. iij. parte no. qd manus nullio p̄dicta p̄lita etiā inuite de facili no retractat. Ex. iij. pte no. qd in xvij. an. qd pot testari. Itē no. qd libertas ies estimabilis. Itē no. media vni ecē eligēdā. Ex. vltia no. qd l. xvij. an. qd pot aduocare seu postulare. et **C** **onstitutio.** Nā cū dicit sine causa no posse manumittere et cōtra cū causalitate manumissio. sic. ff. de edē. si qd ex argētatio. h. pto. et. h. phibet. et. ff. de pac. iurisgumentum. h. pto. et. h. dolo malo.

f. **Testamēto. Si ē masculus. femina hō in. xij. vt ff. de testa. querate. et ff. de liber. lega. laurelio. h. caus. g. **S**ed cū libertas. Usq. huc allegādo inuit qd eo dem p̄tē possit manumittere qd testari: nū ecōtra dū as rōnes cōsiderās: et qd inestimabilis ē libertas: et si vēdat qd se p̄cū ad venditorē no trāfit: imo penes emptorē eūdēcō dñi remanet. et vni ē inestimabilis. vt hic. et ff. de re. iu. libertas. et ff. de fab. expt. l. d. h. et qd antiqitas aliter statuebat cui est de ferendū. vt. l. de testa. l. testamēto. qd vltis allegatiōb. soluit media et gēs vltia. l. de rerū diui. h. cū ex aliena. l3 sit ar. cora. ff. de neg. ge. nesenni. in. fi. et ff. de in re. h. si. p. gte. h. idē querit. **A. Additio.** Dic qd aut ē maior: plūprio p vna pte qd alia et tūcō eligit mediavia. vt. l. nesenni. et qd ibi no. glo. cōtra iusta rōsi. in. fi. Sec qd no ecē maior: Chiffi.**